19. Perpendant & hoc argumentum, ex ipsorum Romanensium doctrina desumptum: De quibus ignorat vel dubitat Ecclesia, utrum sint baptizati, an non; illi sunt baptizandi, ne peccent. Conferendum eis videtur, quod collatum esse nescitur; hoc enim officium postulat diligentia pietatis, quarto sententiarum, distinctione sexta. D. Et de consecratione, distinctione quarta, canone Partulari, & canone. Si nulla. Et extra, de baptismo, capite secundo. At posito, quod intentio ministrum.

Si ambo irridendo.

17. Interdum arguuntur supposita verum contra delictum Romanensium de intentione ministrum.

18. Interdum arguuntur supposita verum contra delictum Romanensium de intentione ministrum.

19. Interdum arguuntur supposita verum contra delictum Romanensium de intentione ministrum.

Loquitur hic de veritate baptismi ex mente Romanorum. Non enim autem de eo sententiam exhibent, sed de eo.

De intentione accipiendi baptismi, vel officii in baptisum.

Necessaria ministeria.

Romanorum causam suam debent.

Thomas.

ministrantis requiratur ad perfectionem veritatemque sacramenti, sequatur de omnibus ignorare Ecclesiam, utrum sint baptizati nec ne, nisi de quibus habet extraordinariam revelationem: Ergo posita tali intentionis necessitate, debet Ecclesia omnes identidem baptizare, donec de eis consequatur extraordinariam revelationem, quod sint vere baptizati, adeoque extra illud periculi periculum constituti, in quo sunt non baptizati, ex defectu baptismi. Neque responderi potest, sufficere Ecclesiam, si testes habeat idoneos de celebrato externo ritu, nisi concedas externum ritum in forma Evangelica externa, à ministro potestatem habente, celebratum sufficere ad veritatem certitudinemque sacramenti: quod certe verum est, & allegatum canonum mentis congruum. Neque enim ab interitu servat inane simulacrum baptismi, sed verus baptismus.

20. Ac neque ipsius accipientis, aut baptizandum offerentis intentionem sinit Augustinus haberi necessariam pro perfectione sacramenti. Sicut jam inquit praxeritis majorum statuta, non dubito etiam illos habere baptismum, qui quamvis fallaciter id accipiant, in Ecclesia tamen accipiunt, vel ubi putatur esse Ecclesia ab eis, in quorum societate id accipitur. libro septimo de baptismo, capite quinquagesimo tertio, seu penultimo. Et alibi de baptismo parvulorum loquens, Etiam nescientibus inquit & fidem suam nondum habentibus prodest. epistola vigesima octava ad Hieronymum. Idem alibi scribens ad Bonifacium Episcopum, Nec illud te moveat inquit quod quidam non eam fide ad baptismum percipiendum parvulos ferunt, ut gratia spiritali ad vitam regenerentur æternam, sed quod eos putant hoc remedio, temporale retinere vel recipere sanitatem. Non enim propterea illi non regenerantur, quis non ab illis hac intentione offeruntur. Celebrantur enim per eos necessaria ministeria, epistola vigesima tertia. Certum est indignè sumentes Eucharistiam, sumere libi ipsi damnationem, nec pendere ab eorum intentione veritatem sacramenti, quamvis pia eorum intentio necessaria sit ad salutem eorum summionem.

21. Sed quadam adhuc restant dicenda de intentione ministrantis, Ipsi sententiarum & Papae, quod eis semel excidit de necessitate intentionis ministris ad veritatem sacramenti, ita timide & languide descendunt, ut eos effati sui supplicare videatur.

22. Thomas ait, etiam si ministrans in sacramento, non attendat ad ea quae dicit vel facit, aliud cogitans, atque adeo non habeat actualem intentionem, sufficere tamen ad perfectionem sacramenti, si habeat habituales intentionem, id est, si accedens ad baptizandum intendebat facere circa baptizandum quod facit Ecclesia: Inde enim, etiam si postea in ipso exercitio actus, cogitatio ejus ad alia rapiatur, ex virtute primae intentionis perfici sacramentum. parte 3. quest. 64. art. 1. ad 1. Propter etiam accedit, eod. art. ad 2. ubi ait, Si desit ministro intentio, sufficere intentionem Ecclesiae, nisi contrariam intentionem ministris aut accipientis expressè profiteatur. Ministrum enim sacramenti agere in persona totius Ecclesiae, cujus est minister. In verbis autem quae profert, exprimi intentionem Ecclesiae, & hanc sufficere ad perfectionem sacramenti, nisi

contrarium exterius exprimitur ex parte ministris vel recipientis sacramentum. Hac ille. Hoc jam planè est tollere necessitatem occultae intentionis ministris, faciendi id quod facit Ecclesia, & acquiescere in ipsius Ecclesiae intentione: universa autem Ecclesia nunquam simul destituitur hac intentione: vel si quis de ea re licet volentianter intendere; nemo certè in dubium vocare potest constantiam intentionis Christi, qui sacramentum instituit, nec suam institutionem deserit. At etiam Thomas, in quartum sententiarum, distinct. quinta, questione secunda, articulo secundo, bonitatem ministris ideo non esse de substantia sacramenti, quia quandoque ignoratur, ea autem quae sunt de substantia sacramenti oportet esse certa: ideo etiam substantia bonitate ministris adhuc esse sacramentum. Hac Thomas, quod argumentum accommodatur ad intentionem ministris, & tollitur eorum necessitas.

23. Audiamus Scotum, Distinguitur inquit communiter de intentione actuali & habituali, quasi ista sufficienter intentionem dividant. Sed videtur quod rationabiliter posset apponi tertium membrum: & potest dici intentio virtualis. Ille enim dicitur actualiter intendere, qui habet actum elicivum respectu ejus quod intendit: Ille autem dicitur habitualiter intendere, qui habet habitum inclinantem ipsum ad talem actum: Sed aliquis est minus perfecte intendens quam primo modo, & perfectius quam secundo modo: ergo post medium inter ista duo membra. Et paulo post, Ad propositum dico, quod sola intentio habitualis non sufficit in baptizante. Nec requiritur in baptizante semper intentio actualis. Sufficit in baptizante intentio virtualis, hoc est, quod aliquando habuerit intentionem actualem, ex qua descendit nunc vere actus baptizandi, sive in illo actu habeat intentionem actualem, vel aliquam ex ea descendentem, sive non. Intellego autem, quod descendit ille actus absque omni motu voluntatis contrario interveniente. Hac Scotus, in quantum sententiarum, distinctione sexta, questione sexta.

24. Thomas sufficere dicitur intentionem Ecclesiae, si nihil contrarium, ex parte ministris vel recipientis, exterius exprimeretur. Scotus negare videtur sacramenti veritatem, si interveniat in ministro motus voluntatis contrarius, licet exterius non expressus, quamvis non requiratur inter agendum actualem ministris intentionem, neque determinet, quam brevi longove tempore actum baptizandi precedere debeat illa actualis intentio, ex qua virtualiter descendat.

25. Si quis quis rei, ut objecti, intentio requiratur Respondet Scotus, in 4. sententiarum, distinctione 6. questione 5. Dico inquit distinguendo de intentione quantum ad objectum, respectu ejus dicitur intentio, quod minister potest dici intendere, vel actum illum quem exercet, vel finem propter quem talis actus est exercendus. Oportet ministrum habere intentionem primo modo, scilicet respectu actus quem exercet: ut sit actus humanus, non casualis vel fortuitus. Si autem loquamur de intentione secundo modo, scilicet respectu finis, propter quem talis actus est exercendus; Dicendum, quod talis est duplex, scilicet Principalis, & remotus, utpote, quod baptizatus fiat filius regni, qualis fieri non potest si non habeat gratiam, per quam est dignus viri-

De qua sententia Scotus.

De intentione ministris.

De intentione ministris.

De intentione ministris.

alius est proximus & minus principalis, ut falleret, baptizatus fiat Christianus, sive membrum Ecclesiae militantis. Et utrumque finem potest aliquis intendere in generali, vel particulari. Dico igitur, quod intentio finis ultimi nullo modo requiritur in baptizante: quia Paganus nullo modo intendit ordinare illum, quem baptizat, ad vitam æternam: requiritur tamen intentio respectu finis proximi: & hoc vel in particulari, vel in generali: in particulari, ut si intendat illum intrare legem Christianorum servandam: in generali, si intendit facere circa illum, quod Christiani solent facere circa suos. Hæc Scotus, loco citato.

26. Thomas, 3. part. questione 64. articulo 2. ad primum, ait requiri, ut minister intendat facere quod facit Christus & Ecclesia. Bonaventura, in 4. sentent. distinctione sexta, parte secunda, articulo secundo, questione prima, ait necessarium esse ministris intentionem, qua intendit saltem quod facit Ecclesia facere, vel saltem, quod Christus instituit dispensare. Concilium Tridentinum anathema denunciat dicenti, in ministris Ecclesiae dum sacramenta conficiunt, & conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi, quod facit Ecclesia. Sess. 7. can. 11. de sacramentis in genere.

27. Ambrosius Catharinus Episcopus Minoricensis, pars illius Concilii, sententiam suam in Concilio dicens palam asseruit, Deum constituisse, ut illud sit verum sacramentum quod ritu ab ipso instituto celebratur, etiam si minister aliam habeat internam intentionem. Et hanc suam assercionem confirmavit, refutando adversam sententiam, eamque absurdis plurimis obrutendo. Posita enim illa intentionis necessitate: Si sit sacerdos curam gerens quatuor aut quinque millium animarum, intrus in corde infidelis, sed strenuus hypocrita, qui in baptizando infantem, absolvendo poenitentem, consecrando Eucharistiam, intentionem habeat non faciendi quod facit Ecclesia, dicere oportebit, damnari infantem illos, & non absolvi poenitentes, & omnes communionis manere excommunicatos. Præterea perpetua injicitur hominum conscientis trepidatio, si nec ipsi, sint ne ipsorum liberi baptizati, sine ipem ordinariæ reliquit Ecclesia Romana. Si quis excipiat, rati incidere hujusmodi calum: Respondet Catharinus, id quidem optandum, sed his corruptis temporibus, deteriora metueda, in re tanti momenti. Sed fac per paucos esse ita perfidos sacerdotes, imò fac unum tantummodo esse, hic servatus hostis infantem baptizat eum intentione non faciendi quod facit Ecclesia, Puer in virilem postea proventus statem sit Episcopus magnæ alicujus civitatis, multosque annos eo Episcopatu fungitur, adeo ut maximam partem sacerdotum illius dioceseos ordinaverit: dicere oportebit, eum cum baptizatus non sit, nec fuisse ordinatum: quia ordinatus non sit, nec fuisse ordinatus: quia ordinatus, & in ea civitate neque Eucharistiam esse, neque Confessionem, quæ absque sacramentis Ordinis esse nequeunt. Hanc suam opinionem, edito postea libro de intentione ministris sacramentorum, Catharinus tueri non desistit, & quod magis mirere, ipso adhuc sedente Concilio Tridentino, librum illum emittens, palam

in eo affirmavit, in eadem cum illo opinione esse Concilium illud Tridentinum, & hanc esse genuinam mentem canonis synodici de hac re ab eo Concilio conditi. Hæc de Catharino habet historia Concilii Tridentini, libro secundo, in anno Domini 1547.

28. Et quamvis ob hanc canonis Tridentini expositionem nulla Catharinus affatus sit censura synodica, incurrit tamen offensionem Bellarmini, qui libro primo, de sacramentis in genere, capite vigesimo septimo, summam recensens ex illo Catharini opusculo, opinionem ejus de intentione ministris sacramentorum, 28. cum distinguere duplicem intentionem, unam faciendi simpliciter actum externum, quem facit Ecclesia: alteram faciendi actum externum, non simpliciter, sed ut sacramentalem, sive animo celebrandi mysterium, quod Christus instituit, & Ecclesia celebrat. Et quidem priorem intentionem requiri, ex mente Catharini, non posteriorem. Hanc opinionem Bellarminus rejicit, ut erroneam, & re ipsa hæreticam.

29. Si justa sit hæc Bellarmini censura, non immunis ab errore fuit Innocentius Papa Romanus, hujus nominis quartus, cujus de hac re sententiam & ipsa verba refert Angelus de Clavasio, in sua Summa Angelica, verbo, Baptismus: distinctione quinta: ubi postquam proposuit Aureoli sententiam de ministro baptismi, quod, inter alias conditiones in eo requisitas, intendat in habitu facere quod facit Ecclesia, vel saltem quod de eo præsumatur quod intendat. paragrapho primo: hanc descriptionis partem postea explicans Angelus, paragrapho septimo, refert hæc verba Innocentii, in caput primum, de baptismo: Non est necesse inquit Innocentius) quoad effectum baptismi, quod sciat quid sit baptismus, scilicet, quod infundatur gratia, vel quod sit sacramentum. Nec etiam oportet quod credat hoc ipsum, imò si contrarium credit, & reputat truffam & deceptionem, baptismus tamen habet effectum suum: non requiritur tamen quod baptizans sciat quid sit Ecclesia, nec quod gerat in mente facere quod facit Ecclesia: imò si contrarium gerere in mente, id est, non facere quod facit Ecclesia, sed tamen facit, quia formam servat, nihilominus baptizatur, dummodo baptizare intendat. Hæc Innocentius. Clausula ista, dummodo baptizare intendat, non importat intentionem concitendi sacramenti: nullus enim intendit fieri, quod credit non posse fieri, ut rectè dixit Scotus, in 4. sent. distinctione sexta, questione quinta. Ille autem minister supponitur credere baptismum non esse sacramentum, sed truffam & deceptionem; Ergo, ultra exteriorum ritum supponitur intendere truffam & deceptionem, non sacramentum. Nec importat intentionem faciendi quod facit Ecclesia, nam supponitur ille contrarium gerere in mente. Nec importat intentionem ullam aliam, nisi eam qua actu externo exprimitur, puta, servandi formam illam externam, quam servant alii baptizantes. Et hæc intentio in ipso actu externo se prædit sufficienter ad hoc, ut præsumatur baptizans internam habere intentionem faciendi quod facit Ecclesia, etiam si contrarium mente gerat. Hæc externa expressio, & inde nata de interna intentione præsumtio, sufficit, secundum Aureolum & Innocentium, quorum opinioni etiam accedit Angelus, loco citato.

Bellarmino supra habet Catharinus, 27. pag. 100.

Refertur an fuit Bellarmini.

Thomas
testimonium
contra
erroris
restitutionis
ministri.

30. Sic Thomas Aquinas, in 4. sentent. distinctione sexta, questione prima, articulo 2. eorum adhibetur sententia, qui dicunt, non requiri in baptizante mentalem intentionem, sed sufficit (inquit) expressio intentionis per verba ab Ecclesia instituta: Et ideo si forma servatur, nec aliquid exterius dicitur, quod intentionem contrariam exprimat, baptizatus est. Hec ibi. Bella vero Bellarmini pro Thoma apologia est. Thomam alias agnoscere necessitatem intentionis ministri. Esto, contradixit sibi Thomas, dum communem errorem sequi intendit: sed tamen in conflictu, videns se inevitabilis teli violentiam non posse aliter declinare, dat manus Veritati.

Quid in
hac contro-
versia
veritas
veritatis
sit.

Dicens
de ministro
baptismi,
cap. 1. 2.
& 13. &
14.

31. Sed quid tandem, inquit, in hac controversia verum est, adeoque tenendum? Respondeo, ille haud dubie verus est baptismus, qui iuxta Christi institutionem celebratur. Tunc autem servatur Christi institutio, quando ministrans exterius proficitur, neque vulgarem se intendere lotionem, neque puerilem lusum, aut mimicam irrisionem, aut qualemcumque mysticam profanationem per jocularem & irrisoriam recitationem verborum: sed seriam executionem illius quod Christus instituit, idque re ipsa quoad externum actum ritu verbisque praescriptis exsequitur. Nec ad sacramenti veritatem refert, quid intus apud se minister sentiat, aut animo volvat. Veritas enim sacramenti non ab intentione ministrantis, sed ab intentione, promissione, veritate, & potentia instituentis dependet. Quocirca neque Alexandri iudicio accedimus de usu Athanasii, neque ullam jocularem aut irrisoriam lotionem pro vero baptismo recipimus; Quando scilicet ipse ministrans palam proficitur profanam istiusmodi vanitatem, non veri baptismi celebrationem. Actionem Christus instituit religionem, quae expressam istiusmodi profanationis professionem externam prorsus excludit. Requiritur igitur, (cum Aureolo, in 4. sentent. distinctione quinta, & Angelo, verba Aureoli repente & approbante, in summa Angelica, verbo, baptismus, distinctione quinta, & Innocentio, apud Angelum, ibidem, & Thoma Aquinate, in 4. sentent. distinctione sexta, questione prima, articulo secundo,) ut minister baptismi, quicquid mente gerat, professione tamen vel specie externa in-

tendat baptizare, adeo ut appareat seu ex lege charitatis praesumi possit, cum habere etiam ritus eandem intentionem, licet eam revera non habeat: & verus erit baptismus, quia secundum Christi institutionem celebrantur necessaria ministeria, actione religiosa.

32. Illa vero Bellarmini objectio, de profano, prorsus a proposito aliena est, & brutum sapit stuporem, vel nimium perversitatem: Quoniam nisi infans possit unquam praesumere de bruto animanti, quod internam forte habeat intentionem conferendi sacramenti, aut quod saltem exterius pax se ferre videatur propositum religionis actionis, aut quod dictum etiam se bellus, *Ita, docete, baptizate, &c.* ut per profanum ministerium satisfieri posse videatur Dominice institutioni?

33. De accipientis contraria expressione, obferuntur illa verba Optati Episcopi Milevitani, libro quinto, contra Parmenianum Donatistam. Jam illud (inquit) quam ridiculum est, quod quasi ad gloriam vestram a nobis semper auditur. Hoc munus baptismatis, est dantis, non accipientis: & utinam hoc de Deo diceretur, qui huius rei dator est. Sed, quod stultum est, vos dicitis esse dantes. Si ita est, & vos & nos tenemus singulos gentiles: vos, qui vos sanctos dicitis, interrogate eum quem tenetis, an renunciet diabolo & credat Domino: & ille dicat, *Nolo.* Contra, nos peccatores (ut vultis) interrogemus alterum gentilem, an renunciet diabolo & credat Deo, &c. & dicat, *Renuncio, & credo.* Cum vos tingatis nolentem; nos volentem: dicatur, quis eorum possit ad Dei gratiam pertinere. Utique sine dubio ille consequitur qui credit; non ille, pro cuius voluntate (ut dicitis) sanctitas vestra succedit. Operarios vos sel sero cognoscite. Hec ibi. Vide etiam Thomam, in 4. sentent. distinctione sexta, questione prima, articulo secundo, ad quaestionulam ultimam, ait ibi Thomas, Si sit coactio sufficiens, seu mere physica per illam violentiam, ut cum quis reclamans immergitur violententer; tunc talis nec sacramentum suscipit, nec rem sacramenti. Si autem sit coactio inducens, sicut minus aut flagellis, seu moralis; tunc suscipit sacramentum, sed non rem sacramenti. Idem docet Innocentius tertius Papa, extra de baptismo, cap. 3. De intentione haec monuisse sufficit.

De illa
re
in
opere
cap. 2.

De illa
re
in
opere
cap. 2.

res est, ut baptizandos censuimus eos qui ab haereticis ad Ecclesiam veniunt, quando multi jam anni sunt, & longa aetas, ex quo sub Agrippino bonae memoriae viro, convenientes in unum Episcopi plurimi hoc statuerunt. Et sub eisdem Episcopi initium commemorat Cyprianus, hoc idem de novo statutum esse in Concilio illo unius & septuaginta Episcoporum, se praeside, celebrato.

2. Firmilianus Caesarea Cappadociae Episcopus, & cum eo Episcopi Galatae, & Ciliciae, & proximarum regionum, Iconii, qui Phrygiae Incaus est, congregati, idem statuerunt, quod Cyprianus cum suis Coepiscopis in Concilio Carthaginiensi, teste ipso Firmiliano in sua ad Cyprianum epistola, quae existat in operibus Cypriani, epistola septuagesima quinta, ubi etiam ait, eam fuisse apud Asiaticos antiquam consuetudinem, iam inde ab Apostolorum temporibus observatam.

3. In eodem errore fuit Novatianus haereticus, Romae pseudoeppiscopus, Cypriano contemporaneus, qui baptizatos a Catholicis (quos pro haereticis habebat) rebaptizabat, ut legitur apud Cyprianum, epistola septuagesima tertia, ad Jubianum, paulo post initium epistolae, unde in erroribus eisdem Novatiani ponit Dionysius Episcopus Alexandrinus, quod sanctum baptismatis lavacrum abrogaverit. [7. Augustinus de sermone ad Romanos, in epistola ad Dionysium Romanum, apud Eusebium, lib. 7. hist. Eccles. capite 7. &]

4. Eodem errore laborabat Auxentius Arianus, rebaptizans eos qui fuerant a Catholicis baptizati: teste Ambrosio, Concione 1. de basilicis non tradendis, in fine concionis, ubi haec ejus insaniam refutat. Id ipsum facit ad eam reliquos Arianos, indicat octavus Canon Concilii Arelatensis primi, quod celebratum est tempore Constantii Magni Imperatoris, circa annum Domini 326. vide infra, capite quarto, §. 3.

5. Antiquiorem tamen fuisse, & magis receptam in Occidente, & in Africa, & in ipso etiam Oriente, consuetudinem recipiendi baptizatos ab haereticis, sine nova tinctione, patet, partim ex disceptatione epistolae Stephani Episcopi Romani & Cypriani Episcopi Carthaginiensis, in qua Stephanus perpetuam Ecclesiae Catholicae iugem consuetudinem; Cyprianus autem consuetudinis auctoritatem detulit, inquit, Non est autem de consuetudine praescribendum, sed ratione vincendum. epist. 71. ad Quintum. Nec alius suae praecae consuetudinem repetit, nisi a tempore praedecessoris quondam sui Agrippini, epist. 73. ad Jubianum: sed concedit eam nisi explorata & perspecta veritate. epist. 74. ad Pompeium. Partim etiam ex historia Eusebii, libro septimo, capite secundo. Comelio (inquit) Romanae civitatis Episcopo cunctis triennium perfuncto, Lucius incedit: ille vix octo continuis mensibus ministerium obiens, morte exinctus, Stephanus eledi tradit relictione. Ad hunc Stephanum Dionysius primam ex illis epistolis de baptizante compositis scripsit. Propterea quod erat id temporis non exigua quaestio & controversia concitata, si deus vult, & si non vult, & si non vult, utrum oportet eos qui ex quacunque haerese ad Ecclesiam revertentur, lavacro baptismatis repurgare.

In eodem
errore
fuit
Novatianus
haereticus,
Romae
pseudoeppiscopus,
Cypriano
contemporaneus,
qui
baptizatos
a Catholicis
(quos
pro haereticis
habebat)
rebaptizabat,
ut legitur
apud
Cyprianum,
epistola
septuagesima
tertia,
ad Jubianum,
paulo post
initium
epistolae,
unde in
erroribus
eisdem
Novatiani
ponit
Dionysius
Episcopus
Alexandrinus,
quod sanctum
baptismatis
lavacrum
abrogaverit.
[7. Augustinus
de sermone
ad Romanos,
in epistola
ad Dionysium
Romanum,
apud Eusebium,
lib. 7. hist.
Eccles. capite
7. &]

Antiquiorem
tamen
fuisse,
& magis
receptam
in Occidente,
& in Africa,
& in ipso
etiam
Oriente,
consuetudinem
recipiendi
baptizatos
ab haereticis,
sine nova
tinctione,
patet,
partim
ex disceptatione
epistolae
Stephani
Episcopi
Romani
& Cypriani
Episcopi
Carthaginiensis,
in qua
Stephanus
perpetuam
Ecclesiae
Catholicae
iugem
consuetudinem;
Cyprianus
autem
consuetudinis
auctoritatem
detulit,
inquit,
Non est
autem
de consuetudine
praescribendum,
sed ratione
vincendum.
epist. 71. ad
Quintum.
Nec alius
suae praecae
consuetudinem
repetit,
nisi a
tempore
praedecessoris
quondam
sui Agrippini,
epist. 73. ad
Jubianum:
sed concedit
eam nisi
explorata
& perspecta
veritate.
epist. 74. ad
Pompeium.
Partim
etiam
ex historia
Eusebii,
libro septimo,
capite secundo.
Comelio
(inquit)
Romanae
civitatis
Episcopo
cunctis
triennium
perfuncto,
Lucius
incedit:
ille vix
octo
continuis
mensibus
ministerium
obiens,
morte
exinctus,
Stephanus
eledi
tradit
relictione.
Ad hunc
Stephanum
Dionysius
primam
ex illis
epistolis
de
baptizante
compositis
scripsit.
Propterea
quod
erat id
temporis
non exigua
quaestio
& controversia
concitata,
si deus
vult,
& si non
vult,
utrum
oportet
eos qui
ex quacunque
haerese
ad Ecclesiam
revertentur,
lavacro
baptismatis
repurgare.

antiqui & sic non vultis, & sic non vultis, & sic non vultis. Cum ex consuetudine ab antiquis obtinente temporibus, in ejusmodi hominibus in Ecclesiam recipiendis, sola praecae cum manuum impositione adhiberi solerent. Item, ejusdem libri, capite tertio, ait Stephanum, Cypriano in ea controversia resistente, existimasse, quod deus non vult, ut per hoc, tibi non vultis, ut per hoc, tibi non vultis, nihil novi aut alieni a traditione ex Apostolorum temporibus derivata molendum.

6. Ipse etiam Firmilianus alique cum eo sentientes Episcopi Asiatici eandem consuetudinem, quia sacrae scripturae veritate suffulta erat, illi suo & Novatiani errori tandem praeferebant, ad pacem cum Stephano redierunt, ut colligere est ex Dionysii Alexandrini ea de re ad Stephanum epistola, apud Eusebium libro septimo, histor. capite quarto, §. 2. Ipse autem Dionysius etiam Stephani sententiam probabat, non tamen adversam opinionem damnare sustinuit, quia intellexit eam ab antiquorum Episcoporum quibusdam synodus decretam esse, ut ipse commemorat in epistola ad Philemonem, Presbyterum Romanum, apud Eusebium lib. 7. hist. cap. 6. & Hinc colligimus, Dionysium, & ipsum quoque Cyprianum, si oecumenici Niceni Concilii, a quo error ille explosus est, tempora viderent, prorsus inutos fuisse in tanti Concilii sententiam, manifestam veritatem fundatam.

7. De Cypriano Augustinus scribens adversus Donatistas, epist. 48. ait; Quod in eo ipso in quo aliter sapuit, collegas diversa sentientes, nec iudicandos, nec a iure communionis amovendos esse decrevit. Et paulo post; Porro autem Cyprianus, aut hoc, quod eum tenuisse recitatis, postea correxit in regula veritatis: aut hunc quasi navium sui candidissimi pectoris cooperuit ubere charitatis, dum unitatem Ecclesiae toto orbe crescentia, & copiosissime defendit, & perseverantissime retinuit vinculum pacis. Scriptum est enim, *Charitas cooperit multitudinem peccatorum.* Accessit hoc etiam, quod tanquam samentum fructuosissimum, si quid in eo fuerat emendandum, purgavit Pater salce passionis. *Item, 13. 2. Samentum autem, ait Dominus, quod in me facit fructum, purgat illud Pater meus, ut majorem fructum afferat.* Unde? nisi quia haerens in diffusione vitis, radicem non deseruit unitatis? 1. Cor. 12. Nam et si traderet corpus suum, ita ut arderet, charitatem autem non haberet, nihil ei prodesset. Haec ibi. Laudat quoque Cypriani modestiam & pacis studium Hieronymus, in dialogo adversus Luciferianos? Verum (inquit) si voluerint ea proferte, quae beatus Cyprianus ob haereticos baptizandos in epistolis suis reliquit: sciant, eum haec non cum anathemate eorum qui se sequi noluerant edidisse. Siquidem in communionem eorum permansit, qui sententiae suae contrariant: sed horarum potius fuisse propter Novatum, & alias tunc haerese multas evadentes, ne quisquam ab eo sine damnatione erroris sui reciperetur. Haec Hieronymus.

8. Ipse de se Cyprianus testatur, se ea qua sentit de hac quaestione cum suis collegis promere, ita ut salvo inter collegas pacis & concordiae vinculo, permittat aliis sua retinere; neque se ulli vim facere, aut legem dare: in fine epistolae 72. ad Stephanum. Item in fine epistolae 73. ad Jubianum, ait; Haec tibi breviter pro nostra medio-

Firmilianus
et alii
sentientes
episcopi
Asiatici
eandem
consuetudinem
suffulta
erat
illius
suae
& Novatiani
errori
tandem
praeferebant,
ad pacem
cum
Stephano
redierunt,
ut colligere
est
ex
Dionysii
Alexandrini
ea de re
ad
Stephanum
epistola,
apud
Eusebium
libro
septimo,
hist. capite
quarto,
§. 2.

De Dionysio
Alexandrino
et Cypriano
Carthaginiensi
capite 6.
& 7.

Cypriani
charitatem
& pacis
studium
laudat
quoque
Hieronymus,
in dialogo
adversus
Luciferianos.

1. Cor. 12.
Nam et si
traderet
corpus
suum, ita
ut arderet,
charitatem
autem non
haberet,
nihil ei
prodesset.

Cyprianus
testatur,
se ea qua
sentit
de hac
quaestione
cum suis
collegis
promere,
ita ut
salvo
inter
collegas
pacis
& concordiae
vinculo,
permittat
aliis
sua
retinere;
neque
se
ulli
vim
facere,
aut
legem
dare:
in fine
epistolae
72. ad
Stephanum.
Item
in fine
epistolae
73. ad
Jubianum,
ait;

CAPUT SECUNDUM.

Plura de Baptismi integritate. ubi de fide & probitate baptizantis. Et de non iterando Baptismo in nomine Trinitatis administrato, contra errorem Novatianorum, & Donatistarum, & Arianorum, & Anabaptistarum. & de fide accipientis baptismum.

Agrippini
& Cypriani
epistolae
de
baptismo
cap. 73.
& 74.

Agitata olim ingenti contentione, & nuper ab Anabaptistis renovata est controversia de fide & probitate baptizantis. In eo errore fuit Cyprianus, cum suis coepiscopis Africae, ut existimarent, non esse verum baptismum, qui ab haereticis & schismaticis ministratur, ut patet ex Cypriani epistolis de ea quaestione scriptis, ad Januatum, ad Quintum, ad Stephanum, ad Jubianum, ad Pompeium, ad Magnum, ad Januatum, ad Pompeium, ad Magnum, & ex actis Concilii Carthaginiensis Cypriano praeside celebrati, quae in operibus Cypriani adhuc existant.

Ait autem Cyprianus, se sententiam non novam promere, sed jam pridem ab Antecessoribus suis statutam. epist. 70. ad Januatum, seu libro primo, epist. 12. & alibi eadem de re loquens, ait; Quod quidem & Agrippinus bonae memoriae vir, cum ceteris coepiscopis suis, qui illo tempore in Provincia Africa & Numidia Ecclesiam Domini gubernabant, statuit, & liberato consilii communis examine firmavit. epist. 71. ad Quintum. In epistola autem 73. ad Jubianum, ait; Apud nos autem non nova, aut repentina

res

mediocritate reſcriptus, frater chariſſime, ne-
mini præſcribentes aut præjudicantes, quo mi-
nus unuſquiſque Episcoporum quod putat fa-
ciat. Nos, quantum in nobis eſt, propter hæreti-
cos cum collegiſ & Coepiscopis noſtris non
contendimus, cum quibus divinam concordiam
& dominicam pacem tenemus: maximè cum
& Apoſtoliſ dicat: Si quis autem puratur con-
tentioſus eſſe, noſtalem conſuetudinem non ha-
bemus, neque Eccleſia Dei. Servatur à nobis
patienter & firmiter charitas animi, collegii ho-
nor, vinculum fidei, & concordia ſacerdotii. I-
dem in Concilio Carthaginienſi, ſic alloquitur
Coepiscopos: Super eſt, (inquit) ut de hac ipſa
re ſinguli quid cenſeamus, proferamus, nemi-
nem judicantes, aut à jure communionis ali-
quem, ſi diverſum ſenſerit, amoventes. &c. De Ep-
iscopis illiſ ſcribens Hieronymus in dialogo ad-
verſus Luciferianos: Illi ipſi (inquit) Episcopos,
qui rebaptizandos hæreticos cum Cypriano ſta-
tuerunt, ad antiquam conſuetudinem revoluti,
novum emiſere decretum.

1. Cor. 12.
14.

Cyrena Cy-
priani ma-
tarunt
ſententiam
in ordine.

Summa
ſententia
Cypriani.

9. Summam illius ſententiæ, quæ ab Agrippi-
no accepta, Cypriano probabatur, complectitur
Cyprianus hiſ verbis, in fine epiſtolæ ſuæ 74.
ad Pompeium: Obſervatur itaque à nobis &
tenetur, frater chariſſime, explorata & perſe-
cra veritate, ut omnes qui ex quacun-
que hæreſi ad Eccleſiam convertuntur, Eccleſiæ uni-
co legitimo baptiſmo baptizentur, exceptiſ hiſ
qui baptizati in Eccleſia prius fuerant, & ſic
ad hæreticos tranſierant: hos enim oportet,
cum redeunt, ad hæ poenitentia, per manus im-
poſitionem ſolam recipi, & in ovile unde errave-
rant à paſtore reſtitui.

Oppoſita
Stephani
ſententia.

10. Oppoſita Stephani ſententia in eadem
epiſtola, ſub initium à Cypriano proponitur, hiſ
ipſius Stephani verbis: Si quis ergo à quacun-
que hæreſi venerit ad nos, nihil innovetur, niſi
quod traditum eſt, ut manus illi imponatur in
poenitentiam.

Nicena de-
ciſio con-
traverſa.
ubi tam de
baptiſmo,
tam etiam
de ordine
decernitur,
qui hæreti-
corum ab-
ſolutio au-
cepta eſt.

11. Sequenti ſeculo, in Concilio univerſali
Niceno primo, deciſa eſt hæc controverſia: ut
pater ex canone octavo illius Concilii, ubi dicitur:
De hiſ qui ſe Catharos nominant, ſi vene-
rint aliquando ad Catholicam Eccleſiam, pla-
ceat ſancto & magno Concilio, ut hæreticorum
manus accipientes, ſic in clero permaneat. Un-
de perſpicuum eſt, non ſolum baptiſmum, ſed
etiam ordinem clericalem, miniſterio hæreti-
corum acceptum, ratum habuiſſe illam magnam
ſynodum. Excipiuntur quidem, can. 19. Pauli-
ſtaſe ſive Samofateniani; de quibus ibi ſtatui-
tur, ut ad Catholicam Eccleſiam venientes ba-
ptizentur, ſeu, ut ſynodus loquitur, omnimodo
rebaptizentur, *ἀποβαπτίζονται ἀπὸ τῆς ἁγίας*.

De Paula
Samofate-
niſiſque
baptiſmo,
ſupra lib.
1. c. 2. § 4.

Acta ex-
ceptioſi
Paulianiſ-
tarum.

Et ſi qui ex eis digni officio clericali recipiantur,
baptizentur ut dictum eſt, deinde *ἀποβαπτίζονται*
ut *ἀποβαπτίζονται ἀπὸ τῆς ἁγίας* *ἐκκλησίας*
impenitentem, baptizati ordinentur ab Episcopo Ec-
cleſiæ Catholicæ. Sed huius exceptionis ratio
fuit, quia Paulianiſtaſ in nomine Patris, & Filii, &
Spiritus Sancti minime baptizabant: teſte In-
nocentio primo Papa Romano, epiſtola vigefi-
ma ſecunda, ad Episcopos Macedoniæ, capitulo
quinto. Neque verò ad ſolos Novatianos re-
ſtringendus eſt canon octavus, ut contendit In-
nocentius loco citato: Nam, teſte Hieronymo
in dialogo adverſus Luciferianos: Synodus Nice-

na omnes hæreticos ſuſcepit, exceptiſ Pauli Sa-
moſateniſiſ. Et teſtatur ibidem Hierony-
mus, Eccleſiam Romanam ſemper recepſiſſe ba-
ptizatos ab hæreticis Manichæiſ, Hebionitiſ,
Cerinthianis, Praxeianis, Arianis, &c.

12. Luciferiſ Carthagini Episcopos error ſuit,
errare Eccleſiam, quæ ab Arianis recipiebat in
ſuis ordinibus Episcopos: & Hilarius, qui ejuſ dia-
conus fuit, alium addidit errorem, ut ne bap-
tizatos quidem reciperet ab Arianis. Utrumque
confutat Hieronymus in dialogo adverſus Luci-
ferianos, utens contra Luciferium hoc argumen-
to: Laicum ab Arianis baptizatum recipi ad
poenitentiam; ergo recipi etiam poſſunt ab ei-
dem Episcopis. Propterea inſert, Luciferum
verbis diſſentire, non rebus; ſiquidem recipiat,
qui ab Arianis baptiſma conſecrati ſunt. (vide
plura de huius argumentationis conſequentia in
Irenico noſtro, libro ſecundo, capite undecimo,
in exceſſiſ propoſitioniſ 11. poſt dialogum de
ordinatione Britannica.) Hilarius invalidum ſe-
ſentens ad reſellendam argumenti conſequen-
tiam negavit antecedens, aſſerens non eſſe reci-
piendos baptizatos ab Arianis, ſic errorem erro-
re cumulans. Hunc ejuſ errorem prolixè reſutat
ibi Hieronymus.

13. Mireris verò, Hieronymum aſſerere, Ec-
cleſiam recipere conſueviſſe baptizatos à Praxe-
ianis; cum à diverſo Opertus Milevitanus Dona-
tiſtiſ concedat, aquam eſſe mendacem, ſeu non
eſſe verum baptiſmi ſacramentum apud Praxe-
ianos. Sed revera concordant hi Patres; nam uter-
que agnoſcit verum eſſe baptiſmum, qui in no-
mine Patris & Filii & Spiritus Sancti, tunc Evan-
gelico, à quocunque hæretico celebratur. Aqua
igitur ſola & vera illa eſt, inquit Opertus, que
non de loco, non de perſona, ſed de Trinitate
condita eſt. Et quia diſtincti, & aquam eſſe men-
darem, etiam hoc diſce, ubi etiam poteris inve-
nire: Apud Praxeam Patripaſſianum, qui ex to-
to Filium negat, & Patrem paſſum eſſe contem-
dit. Hæc Opertus, libro quinto, contra Parmenia-
num. Et poſtea eodem libro, in quo baptizantur
gentes, à Salvatore mundatum eſt: per quem
baptizentur, nullà exceptione diſcretum eſt. Non
dixit Apoſtoliſ, vos facite, alii ne faciant: Qui-
ſquis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti
baptizaverit, Apoſtolorum opus implevit. De-
nique lectum eſt in Evangelio, Joanne dicente,
*Magiſter, vidimus quendam in nomine tuo expel-
lentem dæmones: & prohibuimus, quia non ſe-
quitur nobiſcum. Sic Chriſtus ait: Noliſte prohibe-
re, qui enim non eſt contra vos, pro vobis eſt. Nam
& ipſiſ mandatum eſt, ſic ut opus eſſet ipſorum,
ſanctificatio Trinitatiſ, nec in nomine ſuo tingere-
rent, ſed in nomine Patris & Filii & Spiritus
Sancti; ergo nomen eſt quod ſanctificat, non o-
pus. Intelligite vos ſerò operarios eſſe, non Do-
minos. — — — — —* totum baptiſmum ſacramentum
Dei eſt, & ſibi nihil vindicet operarius. Hæc
Opertus. Unde pater, quodſam Praxeianos non
toxiſſe in nomine Patris & Filii & Spiritus
Sancti, ideoque inſaniam illam meritiſ eſſe re-
ſectam, nec pro vero ſacramento agnitam à
Catholicis. Quoſdam verò ejuſdem ſe hæ Praxe-
ianæ ſerviſſe in baptizando formam Evangelicam,
& eos qui ſic eſſent ab illiſ tincti, receptoſ
eſſe à Catholicis, ut verè baptizatos. De hiſ ſcri-
bit Hieronymus, de illiſ Opertus. Et ſecundum
hanc diſtinctionem extendendi ſunt Nicæni illi
canones

Luciferiſ
error
Hieronymus
in dialogo
adverſus
Luciferianos
lib. 2. c. 14. § 6.

Opertus
lib. 5. c. 1.
de baptiſmo
cap. 1. § 1.
de Trinitate
cap. 1. § 1.
de perſona
cap. 1. § 1.
de loco
cap. 1. § 1.
de perſona
cap. 1. § 1.
de loco
cap. 1. § 1.
de perſona
cap. 1. § 1.

canones ad omnes hæreticos. Propterea etiam
Eunomianos, & Montaniſtaſ, & Sabellianos, ad
Eccleſiam venientes, baptizari jubet Concil. 2.
ecum. can. 7. & Concil. quiniſext. can. 95.

14. In hæc ſententiam Auguſtinus, lib. 3. de
baptiſmo contra Donatiſtaſ, cap. 14. Nec intereſt
(inquit) cum de ſacramenti integritate & ſancti-
tate tractatur, quid credat, & qualiſ fide imbutus
ſit ille qui accipit ſacramentum. Intereſt quidem
plurimum ad ſalutis viam, ſed ad ſacramenti
quæſtionem nihil intereſt. Fieri enim poteſt, ut
homo integrum habeat ſacramentum, & perver-
ſam fidem: ſicut fieri poteſt, ut integra teneat
verba ſymboli, & tamen non rectè credat, ſive de
ipſa Trinitate, ſive de reſurrectione, vel aliquid
aliud. Et inſta, eodem cap. Quapropter mani-
feſtum eſt fieri poſſe, ut fide non integra in-
gram in quoquam maneat baptiſmi ſacramen-
tum: & ideo illa quæ de diverſorum hæretico-
rum varietate dicuntur, ad illam quæſtionem
non pertinent.

15. Et cap. 15. Quamobrem (inquit) ſi Euan-
gelicis verbis, in nomine Patris & Filii & Spiritus
Sancti, Marcion baptiſmum conſecrabat, in-
tegrum erat ſacramentum, quamvis ejuſ fides ſub
eodem verbis aliud opinantiſ quam Catholicæ
veritas docet, non eſſet integra, ſed fabuloſiſ ſai-
litibus inquinata. Nam ſub eodem verbis, id
eſt, in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti,
non ſolus Marcion, aut Valentinus, aut Arins,
aut Eunomius, ſed ipſi carnaliſ parvuli Eccleſiæ,
quibus dicebat Apoſtoliſ. Non potui loqui vo-
biſ, qualiſ ſpiritibus, ſed qualiſ carnalibus, ſi poſ-
ſent ſinguli diligenter inſiſ interrogari, tot diverſitateſ
opinionum fortaſſis, quot hominum numeroſa-
rentur. Animalis enim homo non percipit ea
quæ ſunt ſpiritus Dei. Nunquid tamen ideo non
integrum ſacramentum accipiunt? — — — Sa-
cramenta tamen ſi eadem ſunt, ubique integra

De ſan-
ctiſ
Auguſtinus
lib. 3. de
baptiſmo
cap. 14.

De Trini-
tate
Auguſtinus
lib. 3. de
baptiſmo
cap. 15.

De Trini-
tate
Auguſtinus
lib. 3. de
baptiſmo
cap. 15.

ſunt, etiamſi pravè intelliguntur, & diſcordioſè
tractantur: Sicut ſcriptura ipſius Evangelii, ſi ea-
dem ipſa eſt, ubique integra eſt, etiamſi innumera-
bili fallarum opinionum varietate aſſeratur. Hæc
Auguſtinus.

16. Idipſum aſſerit de Photinianis, lib. 4. de
baptiſmo, cap. 16. Photinus autem doctrinam
Pauli Samofateni ſecutus, in omnibus ſimiliter
prædicabat, reſte Philaſtrio Episcopo Brixienſi,
lib. de hæreſibus. Unde maniſeſtum eſt, ipſos
Paulianiſtaſ non fuiſſe rebaptizandos, ſi formam
ſerviſſent Evangelicam: nec ob atrocitatem hæ-
reſeoſ illiſ præ aliis hæreſibus, ſed ob neglectam
formam Evangelicam deceviſſe Nicænum Con-
cilium, ut Paulianiſtaſ ad Eccleſiam Catholicam
venientes baptizarentur. Et quia inter non ha-
bentes verum baptiſmum non poterat vera eſſe or-
dinatio, ideo quorundam baptiſma repudiârunt, eor-
um etiam ordinationes irritas pronunciarunt.

17. Donatiſtaſ tamen hæretici ſecellione à re-
liquiſ Chriſtianis facta, & ſperâ hæc in parte au-
doritatis Nicæni, non ſolum ab hæreticis & ſchi-
ſmaticis, ſed etiam à Catholicis ad ſuam ſectio-
nem venientes rebaptizabant, aſſerentes periſſe
extra ſuam ſocietatem Eccleſiam, ob ſcelera
aut ſcelerum participationem per communio-
nem cum ſcleratiſ; & aſſerentes eum, qui vel à
perſidiâ vel ab impiis ſeu peccatoribus traditur,
non eſſe verum baptiſmum, ſed ejuſ quendam
picturam, & imaginem, reum lavacrum, aquam
mendacem, fallum baptiſma, &c. Quibus oppo-
ſuit Opertus Episcopus Milevitanus libros ſep-
tem, ſcriptos contra Parmeniam Donatiſta-
rum Episcopum. Et poſtea Auguſtinus contra
eodem copioſè in multis lociſ ſuorum ope-
rum diſſeruit, præſertim verò in libroſ illiſ, qui
in priore parte tomi ſeptimi exſtant. Ex quibus
ſpecimen quoddam exhibebimus, nec inutile, nec
injuvandum.

De Trini-
tate
Auguſtinus
lib. 4. de
baptiſmo
cap. 16.

De Donati-
ſtiſ
Auguſtinus
lib. 4. de
baptiſmo
cap. 17.

CAPUT TERTIUM.

Specimen diſputationiſ de Baptiſmo, inter Donatiſtaſ & Auguſtinum Episcopum Catholicum.

Petilianus Donatiſta dixit: Hiſ baptiſma no-
bis obijciunt hi, qui ſub nomine baptiſmi ani-
mas ſuas reo lavacro polluerunt, quibus equidem
obſcæniſ ſordes cunctæ mundioreſ ſunt, quos
perverſa munditia aqua ſua contigit inquinare.
Auguſtinus reſpondit: Nec aqua noſtra inqui-
namus, nec veſtra mundatur: ſed aqua bap-
tiſmi. In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti,
cum datur alicui, nec noſtra nec veſtra eſt, ſed il-
liſ de quo Joanni dictum eſt, *ſuper quem vide-
riſ Spiritum ſicut columbam deſcendentem, &*
*monentem ſuper eum, hiſ eſt qui baptizat in Spi-
ritu Sancto.* lib. 2. contra literas Petilianæ, capi-
tulo 2.

2. Petilianus Donatiſta dixit: At enim dicit
Apoſtoliſ Pauluſ, *Unuſ Deus, unuſqueſque, unum
baptiſma: unum noſ proſitemur.* Nam certum
eſt, eos qui duo exiſtimant, inſanite.
Auguſtinus reſpondit: In noſ iſta dicitis, ſed in-
ſanicoſo neſcitiſ. Illi enim dicunt duo baptiſma-
ta, qui aliud exiſtimant habere juſtoſ, aliud ini-
quoſ, cum neque iſtorum, neque illorum ſit, ſed
ſer Chriſti in utriſque unum, quamvis ipſi non
ſer unum, ſed ad quod eſt unum, illi habeant ad

ſalutem, illi ad perniciem. lib. 2. contra literas
Petilianæ, cap. 27.

3. Petilianus dixit: Conſcientiaſ namque dan-
tiſ attenditur, qui abluat accipientiſ.

Auguſtinus reſpondit: De conſcientiaſ ergo
Chriſti ſecuri ſumus: Nam ſi quemlibet hominem
ponas, incerta eſt accipientiſ mundatio, quia in-
certa conſcientiaſ eſt abluentiſ. lib. 2. contra lite-
ras Petilianæ, cap. 3. Item: Cum ergo quarimus,
unde ablutus ſit quem in veſtra communione
nou rebaptizatiſ, etiam cum eum conſiſterit ab
aliquo baptizatum, qui propter occultam nequi-
tiam jam ſanctè dantiſ conſcientiam non habe-
bat: & cum reſponderitiſ, à Deo vel ab Angelo
eum abluat atque mundari, quoniam quid re-
ſponderitiſ aliud non habetiſ, ſequitur vos unde
confundamini, dicitur enim vobiſ, ſi tunc abluat
homo quando maniſeſtus bonus eſt, cum autem
oculus homo malus eſt, quoniam non habet
conſcientiam ſanctè dantiſ, non jam ipſe, ſed
Deuſ aut Angeluſ, abluat, ſanctiſ juſtificatoruſ,
qui baptizantur ab occultis malis, quam qui ba-
ptizantur à maniſeſtiſ bonis. Quæ ſententia ſi
vobiſ diſplicet, quoniam revera omnibus diſpli-
ceat

De con-
ſcientiaſ
dantiſ.
Auguſtinus
lib. 2. contra
Petilianæ
cap. 3.

cere debet, illa tollite unde nascitur, illa corrigite unde religitur: Illa enim non precedant, & illa non sequitur. lib. 3. contra literas Petilianas, capite 48. & capite 49. Hac adicit, Nolite itaque dicere, Conscientia sancte dantis attenditur, quae abluat accipientis, ne dicatur vobis, quando latet dantis conscientia polluta, &c. Sed dicite quod dicit veritas & Catholica Ecclesia, quia non solum cum malus est minister baptismi, verum etiam cum sanctus & bonus est, non est in homine spes ponenda, sed in illo qui justificat impium, in quem credentibus fides ad iustitiam deputatur. Cum enim dicimus, Christus baptizat, non visibili ministerio dicimus, sicut putat vel putari cupit nos dicere Petilianus, sed occulta gratia, occulta potentia in Spiritu Sancto: sicut dictum est de illo a Joanne Baptista, Hic est qui baptizat in Spiritu Sancto. Nec, sicut Petilianus dicit, iam baptizare cessavit, sed adhuc id agit, non ministerio corporis, sed invisibili opere majestatis. Hac ibi.

Quomodo baptizat Christus.

lib. 3. 21.

4. Obj. 3.

4. Cresconius Donatista sic defendere conatus est Petilianum; Conscientia dantis attenditur, non secundum ejus sinceritatem quae in illa videri non potest, sed secundum famam quae de illa seu vera seu falsa est, quia videlicet ejus est hominis qui etsi sceleratus oculus sit, sufficit accipienti, quod bona sit excommunicationis, nondum cognitum, nondum iudicatum, nondum ab Ecclesia separatum. Hac Cresconius (apud Augustinum, libro secundo, contra Cresconium grammaticum, cap. 17.) asserens tamen hoc suae sectae homines non se dicere, ut paulo post monet Augustinus.

Resp.

Respondit Augustinus capite decimo octavo. Cum igitur maculosa ejus conscientia non valeat ad abluendum, & iam sola fama, etsi falsa, attendatur, falsum erit quod dixit Petilianus, Conscientia sancte dantis attenditur quae abluat accipientis. Dic, rogo te, cum mala conscientia est, vera est bona fama ejus, an falsa? Proculdubio utique falsa. Proinde cum bona non est & occulta dantis conscientia, quomodo libet eam tibi videaris attendere, secundum hanc sententiam, non abluat accipientem, nisi dantis aut fama falsa, aut polluta conscientia. Utrumque insanum est; si te talia delectant, elige quid sit insanum. Et capite decimo nono, cum Judas sicut Apostolus baptizaret, quandoquidem malus erat, quia fur erat, & ea quae mittebantur in commissos sibi loculos, aufererat, non utique conscientia ejus attendebatur, sed Deus & Christus in quem credebatur. Neque enim & ipsius mali hominis falso bona fama credentes & accipientes abluerat, nec generabat in homine gratiam divinae veritatis falsitas humanae opinionis. Et capite vigesimo: Dic ergo quod dicimus, quia hoc est verum, hoc est tantum, hoc est catholicum, quod Christus mundat accipientium conscientias, sive per bonos ministros baptismi sui, sive per malos. Item; potestatem Dominici baptismi nulli servo dedit Dominus, sed sibi retinens potestatem, servus concessit ministerium, & bonis & malis. Non exhorreat columba ministerium malorum, sed respiciat Domini potestatem, tractatu 5. in Evangelium Joan. ubi de hac questione prolixè disserit.

Indet.

5. Obj. 3.

5. Cresconius dixit, Tu responde, quomodo baptizent quos damnavit Ecclesia?

Respondeo (inquit Augustinus) sic eos baptizare, quomodo baptizant quos damnavit Deus, antequam de illis quicquam judicaret Ecclesia. — Baptizant ergo quantum ad visibile ministerium & boni & mali, invisibiliter autem per eos baptizat, cujus est & visibile baptisma, & invisibilis gratia. libro secundo, contra Cresconium grammaticum, capite vigesimo primo. Idem etiam contra literas Petilianas, libro tertio, capite trigesimo quarto. Cum ergo (inquit) baptismus Christi, sive per iniquum, sive per justum ministratus, nihil aliud sit quam baptismus Christi, ab homine cauto bono fidei iniquitas hominis est vitanda, non Dei sacramenta damnanda.

6. Querit Cresconius, Cum sine ministro non possit homo baptizari, utrumne melius injustus sit minister, an justus?

Respondit Augustinus, melius esse ut sit iustus minister propter boni exempli utilitatem, ad imitationem hominis iusti, in servandis Dei mandatis, at nihil interesse ad hominem baptizandum vel sanctificandum, sed per ministros dispares Dei munus esse aequale. libro tertio, contra Cresconium grammaticum, capite sexto. Idem Augustinus, libro primo ejusdem operis, capite trigesimo primo, ait, Circumcisionem certe praeputii in figura futuri baptismi ab antiquis observatam esse negare, ut arbitror, non audeatis. Nunquid apud Samaritanos circumcisus, si fieri tunc vellet Judaeus, posset iterum circumcidi? nonne illius hominis error corrigeretur, signaculum autem fidei agnitionum probaretur? Et nunc sunt quidam haeretici qui se Nazarenos vocant, à nonnullis autem Symmachiani appellantur, & circumcisionem habent Judaeorum & baptismum Christianorum: ac per hoc quemadmodum si quis eorum ad Judaeos venerit, non potest iterum circumcidi, cum ad nos venerit, non debet iterum baptizari. Adhuc dicitur estis, Aliud est circumcisio Judaeorum, aliud baptismus Christianorum: sed cum illa umbra fuerit hujus veritatis, cur illa circumcisio & apud haeticos Judaeorum esse potuit, iste autem baptismus apud haeticos Christianorum non potest esse?

7. Donatista; Sceleratus non debet usurpare jus baptismatis.

Augustinus: Et nos dicimus, non cuiquam licere, sed ei poenam esse qui sanctum tractat illicitè, & eum esse corrigendum, non sanctum quod illicitè tractavit rescindendum, lib. 2. contra Cresconium, cap. 30.

8. Donatista; Qui baptizatur ab haeretico vel schismatico, nil ei prodest lavatio ejus.

Augustinus: Fatemur nihil prodesse homini baptismum Christi, si apud haeticos vel schismaticos baptizetur, eis ipsis tribuens baptismum, quo baptizatur, sed tunc ei prodesse incipere, cum transit ad corpus Christi, quod est Ecclesia Dei. Tunc enim sub eodem baptismum, quod & foris Christi erat, sed foris posito nihil proderat, mundato, proderit ab eo cujus membris insertus est. lib. 2. contra Cresconium, capite 27. Item; quaecumque ipsius Ecclesiae habeantur, extra Ecclesiam non valent ad salutem. Sed aliud est non habere, aliud non utiliter habere. Qui non habet, est baptizandus ut habeat, qui autem non utiliter habet, ut utiliter habeat, corrigendus.

6. Obj. 3.

Quomodo baptizat Christus.

lib. 3. 21.

7. Obj. 3.

8. Obj. 3.

lib. 2. 27.

lib. 2. 27.

dua. lib. 4. de baptismo contra Donatistas, capite 17. Item; Dei sacramenta improbare nec in ipso schismate audeamus. In quo enim nobilissimum sentiunt, in eo etiam nobilissimum sunt. In eo autem à nobis recesserunt, in quo à nobis dissentunt. lib. 1. de baptismo contra Donatistas; capite 1. Deinde, cap. 2. ejusdem libri, itaque (inquit) illi in quibusdam rebus nobilissimum sunt, in quibusdam vero à nobis exierunt. Proinde illa in quibus nobilissimum sunt, eos agere non vetamus; in quibus autem nobilissimum non sunt, ut veniendo accipiant, vel redeundo recipiant, adhortamur, & quibus modis possumus uti diligant emendati atque correcti, cum charitate flagitamus. Non eis itaque dicimus, Nolite dare, sed, Nolite in schismate dare. Nec eis quos videntur baptizari, dicimus, Nolite accipere: sed, nolite in schismate accipere. Nam si quem forte coegerit extrema necessitas, ubi catholicum per quem accipiar non invenerit, & in animo pace catholica custodita, per aliquem extra unitatem catholicam positum acceperit, quod erat in ipsa catholica unitate acceptum, si statim etiam de hac vita migraverit, non eum nisi catholicum deputamus. Si autem fuerit à corporali morte liberatus, cum se catholicae congregationi etiam corporali praesentia reddiderit, unde nunquam corde discesserat, non solum non improbumus quod fecit, sed etiam secus illius verissimèque laudamus, quia praesentem Deum credidit cordi suo ubi unitatem servabat, & sine sancti baptismi sacramento, quod ubicumque invenit, non hominum sed Dei esse cognovit, noluit ex hac vita migrare. Si quis autem, eum possit in ipsa catholica accipere, per aliquam mentis perversitatem eligit in schismate baptizari, etiam postea venire ad catholicam cogitat, quia certus est ibi prodesse sacramentum, quod alibi accipi quidem potest, prodesse autem non potest, proculdubio perversus & iniquus est, & tanto perniciosius quando scientius. Ita enim non dubitat rectè illic accipi, sicut non dubitat illic prodesse etiam quod alibi acceperat. Et cap. 3. ejusdem libri, Duo enim sunt quae dicimus, & esse in Ecclesia baptismum, & illic tantum rectè accipi: utrumque horum Donatistae negant. Item alia duo dicimus, esse apud Donatistas baptismum, non autem illic rectè accipi.

9. Donatista; Si baptismum nostrum acceptum, quid minus habemus, ut nobis de vestra communione consulendum putetis?

Augustinus; Illa quae schismatici vel haeretici si non aliter habeant, nec aliter agunt quam vera Ecclesia, cum ad nos veniunt, non emendamus, sed potius approbamus. In quibus enim non dissentiant à nobis, in eis non disjunguntur à nobis. Sed tamen, quia eis nihil profuit quamdiu haeretici vel schismatici sunt, propter ipsam separationis immanissimum scelus, ut ad salutem pacis atque unitatis veniant adhortamur, non solum ut aliquid habeant quod non habebant, sed ut eis etiam illud prodesse incipiat quod habebant. lib. 1. de baptismo contra Donatistas, cap. 13. & pergit cap. 14. Frustra ergo nobis dicunt, si baptismum nostrum acceptum, quid minus habemus ut nobis de vestra communione consulendum putetis? Respondemus enim, Non baptismum vestrum acceptamus, quia non est baptismus ille haeticorum vel schismaticorum,

sed Dei & Ecclesiae, ubicumque fuerit inventus & quocumque translatus. Vestrum autem non est nisi quod prave sentitis, & sacrilegè agitis, & impii separamini.

10. Donatista Petilianus dixit, Venite ergo ad Ecclesiam populi, & aufugite traditores, si cum hisdem petre non vultis. Nam ut facile cognoscatis, quod cum ipsi sint rei, de fide nostra optime judicent: ego illorum infectos baptizo, illi meos, (quod absit) recipiunt baptizatos, quae omnino non facerent, si in baptismo nostro culpas aliquas agnovissent. Videte ergo quod damus quum sit sanctum, quod desiniere metum sacrilegum inimicum.

Respondit Augustinus; Sic approbamus in haeticis baptismum, non haeticorum, sed Christi, sicut in fornicatoribus, immundis, luxuriosis, idololatri, venefico, inimicitiarum retentoribus, contentiosis, emulis, animosis, dissensionum studiosis, invidis, ebriosis, comestatoribus, & his similibus approbamus baptismum, non eorum, sed Christi. Omnes enim illi, inter quos & haeretici positi sunt, sicut dicit Apostolus, Regnum Dei non possidebunt, & ideo ad finitram partem, cum Diabolo pertinebunt. Nec ideo putandi sunt esse in Christi corpore quod est Ecclesia, quia sacramentorum ejus corporaliter participes fiunt. Illa enim & in talibus sancta sunt, & cum indignè tractantibus & sumentibus ad majus iudicium valebunt. — Non ergo vestrum est quod destrueret metum, sed Christi: quod & in sacrilegis per se sanctum est. Nam venientes à vobis recipere non possumus, nisi quod vestrum est destrueret: destruis enim perfidiam desertoris, non destruis characterem Imperatoris. Proinde tu ipse considera & destrue quod dixisti, Ego, inquit, infectos illorum baptizo, illi meos, quod absit, recipiunt baptizatos, Tu enim non infectos baptizas, sed ut tui erroris fraude inficias, rebaptizas. Nos autem non tuos recipimus baptizatos, sed destruis errorem tuum unde sunt tui, & suscipimus Christi baptismum unde sunt baptizati. lib. 2. contra literas Petilianas, cap. 108. seu ultimo.

11. Item; Si Apostolus Cretenis cujusdam Prophetae, qui inter Prophetas Dei non computatur, testimonio, quia verum comperit, etiam ipse attestans est: Cur nos apud quemlibet invenimus quod Christi est, & verum est, etiam si ille apud quem invenitur perversus & fallax est, non discernimus vitium quod homo habet, & veritatè quam non suam sed Dei habet, & dicimus, sacramentum hoc verum est: sicut ille ait, testimonium hoc verum est? Numquid ideo dicimus etiam, ipse homo verax est, quia dicimus, sacramentum hoc verum est? Sicut & Apostolus, numquid ideo Prophetam illum inter Prophetas Dei computavit, quia quod in eo verum invenit, verum esse firmavit? Similiter idem Apostolus cum apud Athenas esset inter aras demonum, animadvertit aram quandam, in qua scriptum erat, Ignoro Deo. Et hoc testimonium ad illos in Christo edificandos assumpsit, ita ut hoc commemoraret in sermone suo, atque subungeret, quem vos ignorantes colitis, hunc vobis nos annunciamus. Numquid quia vel inter idolorum aras vel à sacrilegis erectam aram illam reperit, propterea quod in ea verum erat damnavit aut respuit, aut propter verum quod in ea legerat, etiam sacrilegia Paganorum seclanda esse persuasit? Consequenter

10. Obj. 3.

Resp.

Gal. 3. 21.

Tit. 1. 12.

11.

Act. 17.

23.

17. 27. 28.

etiam cum ipsum etiam Dominum illis ignotum, sibi autem notum. Non enim illorum notitie, sicut congruere judicabat, insinuare vellet, ait inter cetera: Et quidem non longe positum ab unoquoque nostrum; In illo enim vivimus & movemur & sumus, sicut & quidam secundum vos dixerunt. Numquid etiam hic, quia invenit apud sacrilegos testimonia veritatis, aut propter ista illos adprobavit, aut propter ista ista damnavit? Vos autem necesse est ut semper erretis, quamdiu propter hominum vitia, Dei sacramenta violatis; aut nos propter Dei sacramenta, que in vobis violare nolumus, etiam vestri schismatis sacrilegium assumere putatis. libro secundo, contra literas Petilianus, capite trigesimo.

12. Item; Sed nos reperientes Apostolos in quibuslibet errantibus, vel qualibet impietate sacrilegis, si quid veri cognoverunt, confirmasse potius quam negasse; hominum autem errorem & impietatem, salvo quod in eis verum inventum est, emendasse sive damnasse. Hanc regulam etiam in baptismi veritate sectamur, ut apud quos eam invenimus ita retentam atque servatam, sicut in Ecclesia Catholica retinetur atque servatur, non eam negemus neque desinamus, sed ea manente, quod vitiosum, quod pravum, quod falsum in unoquoque fuerit, curemus, corrigamus, emendemus; aut si non possumus, detestamur damnatumque vitemus. Proinde cum eos suscipimus, non suscipimus iniquitatem eorum, qua se ab Ecclesia Christi diremptione sacrilega dividerunt, qua orbem Christianum, cui Deus per legem, per Prophetas, per Evangelium, per Psalmos, per Apostolos, tam multa testimonia perhibet, calumniosis & maledicis criminationibus insectantur; Nec cum ipsorum errorem suscipimus, quo baptismum Christi etiam apud hereticos regulam Ecclesiasticam custoditum nolunt agnoscere, audent destruere, non dubitant iterare, quin etiam si quos invenierint, non solum laicos, sed & clericos, nec quoslibet clericos, verum & presbyteros & Episcopos, etiam in illis Ecclesiis baptizati sunt quas Apostoli labore proprio fundaverunt, quos aliquo modo seductos ad se transferre potuerint, catechumenos faciunt. Hec eorum desestabilia mala nequaquam suscipimus, quandoquidem nisi eis correctis ad nos transire non possumus. libro de unico baptismo contra Petilianum, capite undecimo.

Donatista- rum obje- ctio simili illi qua prescripta est 5. 10.

13. Similis est illa Donatistarum objectio, que apud Augustinum legitur tractatu sexto, in Euang. Joannis. Si ergo accepi baptismum, non est quod mihi des, securus sum, etiam testimonio tuo. Et ego quidem me dico accepisse, & tu me fateris accepisse, utriusque lingua securum me facit. Quid ergo mihi promittis? Quare me vis catholicum facere, quando non mihi aliquid daturus es amplius, & me jam accepisse fateris quod te habere dicis? ego autem quando dico, veni ad me, dico quia non habes tu, qui fateris quia habeo. Quare dicis, veni ad me?